

کنعانی در واکنش به لفاظی زلنسکی:

## ادعاعا علیه ایران

## واقعیت جنگ او کر این را تغییر نمی‌دهد

سختگوی وزارت خارجه ایران در واکنش به لفاظی اخیر رئیس‌جمهور او کر این در زمینه حمایت ایران از روسیه در جنگ او کر این، ضمن انتقاد شدید از چنین مواضعی و تکرار بی‌طرفی ایران، خطاب به غرب بگفت که به جای اتهام‌زنی در زمینه فروش پهپاد، به‌گفت‌وگوی رسمی رو بیاورد. طی ماه‌های گذشته، طرف‌های غربی از هیچ اتهام‌زنی به ایران برای گره زدن تهران به جنگ او کر این فروگذار نکرده‌اند. در این بین ولودیمیر زلنسکی هم نقش خود را به خوبی ایفا کرده‌است. زلنسکی اخیراً در یک با توجه به ادامه‌دار بودن آن حملات تمایل دارم مستقیماً در خواستم را از مردم ایران و از همه‌ اعم از جامعه ایران، علما و هر خانواده ایرانی مطرح کنم. چرا می‌خواهید در اقدامات تروریستی روسیه همدست باشید؟» این در حالی است که ایران بارها ضمن اعلام بی‌طرفی، ارسال مهمات از جمله پهپاد به او کر این را رد کرده‌است. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه‌جمهوری اسلامی ایران، دیروز در واکنش به فراکنی‌های رئیس‌جمهور او کر این علیه ایران گفت: «جمهوری اسلامی ایران همواره اعلام کرده که از درد و رنج مردم او کر این بسیار متأسف است و بر ضرورت یافتن راهکاری سیاسی برای پایان بخشیدن به آن در سریع‌ترین زمان ممکن تأکید دارد و آماده‌ است برای تحقق آن مساعدت کند.» این دیپلمات ارشد ایرانی، تکرار ادعاهای واهی زلنسکی علیه جمهوری اسلامی ایران را هم‌نوازی با جنگ تبلیغی و رسانه‌ای محور ضد ایرانی علیه دولت و ملت ایران و با هدف جلب هر چه بیشتر کمک‌های تسلیحاتی و مالی کشورهای غربی برشمرد. وی با ذکر این نکته که ادعاهای نمایش‌های سیاسی علیه جمهوری اسلامی ایران، واقعیت‌های جنگ او کر این را تغییر نمی‌دهد، گفت: «ظفره رفتن طرف او کر اینی از مذاکرات کارشناسی با طرف ایرانی به منظور بررسی ادعاهای مؤید بی‌پایه بودن آنها و وجود اهداف و انگیزه‌های خاص سیاسی در ورای این گونه اتهام‌زنی‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران است.»

■ **دست نیاز کی‌یف برای دریافت جنگنده‌های بیشتر**

به موازات اتهام‌زنی زلنسکی به ایران، وزارت دفاع او کر این هم تقابری تأمین تسلیحات را ادامه می‌دهد. این نهاد او کر اینی، روز جمعه اعلام کرد که کشور نیازمند دست‌کم ۴۸ فروند جنگنده اف-۱۶ بوده تا بتواند به مزرهای خود در سال ۱۹۹۱ برسد و شبه‌جزیره کریمه را از روسیه پس بگیرد. اولاف شولتس، صدراعظم آلمان روز جمعه گفت که برلین تصمیم دارد تا هر زمان که لازم باشد از کی‌یف حمایت کند اما اظهارات مارک میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا به صراحت به طرف او کر اینی دلگرمی داد. وی روز پنج‌شنبه در دفاع از بازپس‌گیری اراضی که در اختیار روسیه قرار دارد، به خبرنگاران گفت: «این بدان معناست که جنگ ادامه خواهد یافت. این جنگ خونین و دشوار خواهد بود. در یک مقطع زمانی یا هر دو طرف برای سازش مذاکره خواهند کرد یا اینکه به یک نتیجه نظامی خواهند رسید. «مارک میلی تأکید کرد ایالات متحده به حمایت از اوکرانیه ادامه خواهد داد. میلی همچنین از تصمیم امریکا مبنی بر عدم ارسال زودتر جنگنده‌های اف-۱۶ به اوکران دفاع کرد و گفت که واشگتن قصد ندارد، تحت فشار افکار عمومی تحویل سلاح به او کر این را افزایش دهد. او گفت امریکا همیشه به او کر این دقیقاً آنچه را که نیاز دارد، ارسال می‌کند. فرمانده امریکایی در بخش دیگری از اظهاراتش تصریح کرد که استقرار ۱۰ جنگنده اف-۱۶ با هزینه‌های عملیاتی و نگهداری ۲ میلیارد دلار هزینه دارد. و این در حالی‌است که روسیه بیش از هزار جت مدرن دارد. وی گفت بر همین اساس، دولت امریکا تصمیم گرفت که ابتدا دفاع هوایی کی‌یف هم‌زمان شود و در ادامه این جنگنده‌ها به عنوان راه‌حل بلندمدت‌تر برای این کشور ارسال شود.

## رویکرد

## دستور السودانی برای بازنگری در فعالیت نهادهای امنیتی عراق

محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق جمعه‌شب با صدور دستوری خواستار تشکیل کمیته‌ای برای بازنگری در فعالیت نهادهای امنیتی شد. به‌گزارش خبرگزاری رسمی عراق (واع) در متن دستورالسودانی آمده‌است که سیستم امنیتی عراق از سال ۲۰۰۲ شاهد هیچ‌گونه اصلاحاتی نبوده و صرفاً تصمیماتی مقطعی با توجه به ضرورت‌های امنیتی اتخاذ شده‌است و افزود: «مروزه پس از حمله پیروزی بزرگ علیه تروریسم، زمان آن رسیده‌است که با اصلاح نهادهای امنیتی، دست به بازنگری بزنیم.» این کمیته به ریاست شخص‌السودانی تشکیل خواهد شد و در نتیجه قرار است ضمن تقسیم وظایف بین چند نهاد امنیتی، در سازوکار این نهادها نیز اصلاحاتی صورت‌باشند. به‌گفته‌محافل رسانه‌ای عراقی، تجدیدساختار نهادهای امنیتی این کشور که شامل فرماندهی عملیات مشترک، وزارت دفاع، وزارت کشور، سازمان اطلاعات، آژانس ضد تروریسم، آژانس امنیت ملی، سازمان اطلاعات نظامی، مشاور امنیت ملی و فرماندهی عملیات بغداد است یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی دولت‌سودانی به‌شمار می‌رود.فوزی الزبیدی، تحلیلگر امنیتی عراق معتقد است که نهادهای امنیتی کنونی در عراق از مشکلات متعددی رنج می‌برند که بسیاری از آنها می‌توان ناشی از سنت‌های قرفه‌ای و خویشاوندی که در فضای سیاست عراق پیدای می‌کند، دانست. به گفته او فرماندهان این نهادهای امنیتی به‌طور عمده مجبورند دستور کار ارتاب و گروه سیاسی که آنها را به این سمت گمارده‌اند، اجرا کنند. مسائلی همچون ناکارآمدی، اختلاف میان نهادهای موازی، وابستگی به جریان‌های داخلی و بعضاً خارجی، فساد و ترک فعل عمده مسائلی است که بسیاری از محافل عراقی وی آن صحنه می‌گذارند.السودانی نیز از ابتدای نخست‌وزیری یکی وعده‌های خود را بازنگری در شاکله نهادهای امنیتی عنوان کرده‌است. از سوی دیگر، نبره‌های خشدالشعبی روز شنبه در قالب چند تپب نظامی، عملیات وسیعی برای کشف مخفیگاه‌های داعش آغاز کردند. در پی عملیات وسیع در منطقه «طورخورماتو» در استان صلاح‌الدین تاکنون ۱۰ مخفیگاه داعش کشف شده‌است. به نوشته‌السومریه‌نویز، در این مخفیگاه‌ها که در دل تپه‌ها و گودها خفر شده،بومقادیری مواد انفجاری، لجستیکی و پزشکی متعلق به تروریست‌های داعش کشف شد.

## رونده

## تداوم خشونت پلیس امریکا علیه سایه‌بوستان

بنابرس گزارش یکی از شبکه‌های خبری امریکا، یک نوجوان سایه‌بوست در پی شلیک،مستقیم پلیس در آستانه‌مرگ قرار گرفت. س‌ان‌ان در گزارش تحقیقی اعلام کرد که یک‌نوجوان ۱۱ ساله سایه‌بوست امریکایی بر اثر شلیک مستقیم پلیس در آستانه مرگ قرار داشت، به‌تازگی از بیمارستانی در ایالت «می‌سی‌سی‌پی» امریکا مرخص شد. این کودک که «دین موری» نام دارد برای کمک به تهدیدی که متوجه خانواده‌اش شده بود با پلیس تماس می‌گیرد تا بدین وسیله در محافظت قرار بگیرد، اما پلیس پس از حضور در خانه با شلیک به سینه‌ی او و او به شدت مجروح کرد. ناکالاموری مادر کودک مجروح شده به این شبکه خبری گفت که هیچ یک از اعضای اداره پلیس برای عیادت از کودک وی که در بیمارستان تحت مداوا و عمل جراحی قرار داشت، حضور نیافتند.

📰 گزارش یک



## تل آویو در وحشت جنگ «روز قیامت»

### رژیم صهیونیستی بر آورد می‌کند که ممکن است از چند جبهه مورد حمله قرار بگیرد

درحالی که مقامات رژیم صهیونیستی اعتراف می‌کنند توان رویارویی با گروه‌های مقاومت را ندارند و بازدارندگی در برابر آن را از دست داده‌اند، به نظر می‌رسد سرزمین‌های اشغالی با دست‌فردمان تندروترین کابینه‌اسرائیل، آیستین تحولات جدیدی است که می‌تواند آتش جنگ را در منطقه شعله‌ور کند. رسانه‌های صهیونیستی گفته‌اند این رژیم خود را برای جنگ در چند جبهه که صهیونیست‌ها نام «روز قیامت» برای آن انتخاب کرده‌اند، آماده می‌کند.

■ ■ ■

به گزارش «حون»، باوجوداینکه گروه‌های مقاومت نسبت به جنگ‌افروزی رژیم صهیونیستی هشدار داده‌اند که اگر دست از پاخطا،کند، پاسخ‌کوبنده‌ای به آن خواهند داد، در روزهای اخیر اخباری از گوشه و کنار سرزمین‌های اشغالی به گوش می‌رسد که تندروها قصد ماجراجویی مجدد در منطقه را دارند. روزنامه‌ی‌دیوעות آحرانوتور روز شنبه در گزارشی نوشت که ارتش رژیم صهیونیستی خود را برای ستارپوی جنگ «روز قیامت» آماده می‌کند. این روزنامه‌گفته که در این جنگ احتمالی جبهه‌های مختلف به ویژه لبنان، سوریه، عراق وایران مشارکت خواهند داشت و به‌طور هم‌زمان علیه اسرائیل فعال می‌شوند. رسانه‌های صهیونیستی در گذشته نیز بارها به این مسئله اشاره کرده‌اند که رژیم صهیونیستی خودش را برای جنگی از چند جبهه مختلف آماده می‌کند. ترس اصلی صهیونیست‌ها از این است که در این جنگ، چندین جبهه به‌طور هم‌زمان علیه رژیم صهیونیستی فعال شود، به طوری که صهیونیست‌ها توان مقابله با آن را نداشته‌باشند. در روزهای اخیر رسانه‌های اسرائیلی

پس از زرمایش بزرگ حزب‌الله لبنان در جنوب این کشور و زامایش موشکی اخیر این درباره افزایش توانمندی موشکی مقاومت هشدار داده‌اند. حتی مقامات امنیتی اسرائیل از آماده شدن برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران نیز سخن گفته‌اند.اگرچه این ادعاها چیز جدیدی نیست و در گذشته نیز سابقه داشته‌اما در روزهای اخیر با شدت و حدت بیشتری از سوی تندروهای تل آویو مطرح می‌شود. در هفته‌های اخیر مقامات امنیتی تل آویو اعتراف کردند که توانایی جنگیدن در چند جبهه را ندارند، اما برای اینکه نشان دهند هر چه در این جنگ سعی دارند در ظاهر خود را قوی نشان دهند که می‌توانند از امنیت شهر کنشیتیان دفاع کنند.

دیوעות آحرانوتور، در گزارش خود قدرت موشکی ایران و ارتقای توانمندی‌های حزب‌الله را بزرگ‌ترین نگرانی و چالش تل آویسو عنوان کرده‌است و به نقل از «راز زیمت» پژوهشگر مؤسسه مطالعات ایران در دانشگاه تل آویو و افسر اطلاعاتی پیشین ارتش صهیونیستی نوشت:«بالا رفتن روحیه‌محور مقاومت از جمله حزب‌الله در درگیری‌های اخیر غزه کاملاً مشهود است.» راز زیمت، پهپود روابط تهران-ریاض را نیز از دیگر عوامل تقویت روحیه محور مقاومت از جمله ایران و سوریه دانست.

■ **اتاق مشترک مقاومت**

اینکه آیا واقعاً بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و دوستانش در کابینه این حفاقت را مرتکب خواهند شد و وارد نبرد تمام عیار با گروه‌های مقاومت در منطقه می‌شوند یا نه، مسئله‌ای است که در گذر زمان مشخص خواهد شد. اما چیزی که مشخص است اینکه مقامات تل آویو بارها نسبت به از دست دادن بازدارندگی خود در برابر گروه‌های



متحد آن دست برتر را در تحولات میدانی دارند و در صورت زدن یک ضربه از سوی اسرائیل، از چندین جهت ضریات مهلکی را دریافت خواهد کرد.

■ **نگاه صهیونیست‌ها به زرمایش حزب‌الله**
هرچند مقامات حزب‌الله بارها گفته‌اند که تمایلی برای جنگ با دشمن اشغالگر ندارند اما با برگزاری زرمایش خود را برای سناریوهای احتمالی در آینده آماده می‌کنند و همین مسئله نگرانی اسرائیلی‌ها را در پی داشته‌است. درحالی‌که کمتر از یک هفته از مانور نظامی حزب‌الله در جنوب لبنان می‌گذرد، رسانه‌های عبری زبان گزارش دادند که حزب‌الله قرار است روز یک‌شنبه مانوری به نام «فتح‌المبین» در منطقه جیسل عامل برگزار کند. این رسانه‌ها گزارش دادند که مانور جدید حزب‌الله شیعه‌سازی آزادی بزرگ و نهایی فلسطین است. این در حالی‌است که یک‌شنبه گذشته، حزب‌الله یک مانور نظامی بی‌سابقه در حضور بیش از ۶۰۰ عیبرنگار داخلی و خارجی بر گزار کرد. حزب‌الله از این مانور که بسیاری از آن در قالب هشدار برای رژیم صهیونیستی می‌دانند، تنها بخش کوچکی از توانمندی‌های خود را به نمایش گذاشت و از سلاح‌های متعددی همچون موشک‌های ضدتانک که روی وسایل نقلیه سبک نصب شده بودند، راکت‌انداها با بردها و انداز‌های مختلف، خودروهای زرهی و پهپاد استفاده کرد.

صهیونیست‌ها منتظر بودند که حزب‌الله در زرمایش اخیر از موشک‌های آزادی‌بخش خود نیز رونمایی کند که هر اسل اصلی تل آویو است اما مقاومت تر جیح داده‌فعلاً از این سلاح قدرتمند خود استفاده نکند و در صورت درگیری احتمالی، شگفته‌های دشمن خود را حفظ کند. این مانور یکشنبه گذشته، صهیونیست‌ها در حالی خود را برای درگیری احتمالی با گروه‌های مقاومت در منطقه آماده می‌کنند که حتی از پس گروه‌های فلسطینی هم بر نمی‌آیند و در همه جنگ‌های اخیر پس از چند روز تسلیم شده و تن به آتش‌بس با برای درگیری داده‌اند. بدون تردید، قدرت ایران و حزب‌الله و سوریه به مراتب گسترده‌تر از گروه‌های غزه‌است و درگیری احتمالی به ضرر اسرائیل تمام خواهد شد. گروه‌های مقاومت الان در اوج قدرت و یکپارچه هستند و با تشکیل اتاق عملیات مشترک، هر اقدام علیه‌اشغالگران راهمانگ می‌کنند.جدای از ضعف رژیم صهیونیستی در برابر محور مقاومت، ناقرمائی در بین ارتش این رژیم هم در ماه‌های اخیر تندروها را در وضعیت بدی قرار داده‌است و در صورت وارد شدن به درگیری تمام عیار، تلفات صهیونیست‌ها گسترده خواهد بود. سران تل آویو متوجه نیستند که شرایط عوض شده و اکنون ایران و چین

فلسطینی و حزب‌الله اعتراف کرده‌اند و اینکه در صورت شروع درگیری‌ها، روزانه بیش از هزار موشک توانمندی موشکی مقاومت هشدار داده‌اند. حتی مقامات امنیتی اسرائیل از آماده شدن برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران نیز سخن گفته‌اند.اگرچه این ادعاها چیز جدیدی نیست و در گذشته نیز سابقه داشته‌اما در روزهای اخیر با شدت و حدت بیشتری از سوی تندروهای تل آویو مطرح می‌شود. در هفته‌های اخیر مقامات امنیتی تل آویو اعتراف کردند که توانایی جنگیدن در چند جبهه را ندارند، اما برای اینکه نشان دهند هر چه در این جنگ سعی دارند در ظاهر خود را قوی نشان دهند که می‌توانند از امنیت شهر کنشیتیان دفاع کنند.

دیوעות آحرانوتور، در گزارش خود قدرت موشکی ایران و ارتقای توانمندی‌های حزب‌الله را بزرگ‌ترین نگرانی و چالش تل آویسو عنوان کرده‌است و به نقل از «راز زیمت» پژوهشگر مؤسسه مطالعات ایران در دانشگاه تل آویو و افسر اطلاعاتی پیشین ارتش صهیونیستی نوشت:«بالا رفتن روحیه‌محور مقاومت از جمله حزب‌الله در درگیری‌های اخیر غزه کاملاً مشهود است.» راز زیمت، پهپود روابط تهران-ریاض را نیز از دیگر عوامل تقویت روحیه محور مقاومت از جمله ایران و سوریه دانست.

## اردوغان پیروز احتمالی انتخابات امروز

اردوغان را در مقایسه با رقیب خود در موضع قوی‌تری قرار داده، به خصوص که سنان اوغان، نامزد دور اول انتخابات نیز که توانسته بود ۱۷،۵درصد آرا را کسب کند، از اردوغان حمایت کرده‌است. هرچند قلیچداراوغلو نیز با جلب حمایت کردها و کسب ۸۰ درصد آرا آنها در دور اول انتخابات، کوشیده توازن را در انتخابات روز مانده به انتخابات، برای شهروندانش پیام فرستاد و در توتیتی نوشت که روز یک‌شنبه «با هم به پای صندوق‌های رای برای پیروزی با کسب حدود ۵۴ درصد آرا دارم. ■ ■ ■

رجب طیب اردوغان روز شنبه به‌فاصله یک روز مانده به انتخابات، برای شهروندانش پیام فرستاد و در توتیتی نوشت که روز یک‌شنبه «با هم به پای صندوق‌های رای برای پیروزی با کسب حدود ۵۴ درصد آرا دارم. ■ ■ ■

رجب طیب اردوغان روز شنبه به‌فاصله یک روز مانده به انتخابات، برای شهروندانش پیام فرستاد و در توتیتی نوشت که روز یک‌شنبه «با هم به پای صندوق‌های رای برای پیروزی با کسب حدود ۵۴ درصد آرا دارم. ■ ■ ■



محکوم شدن به اتهامات تروریستی ممکن است به ۱۴۲ سال زندان محکوم شود.

ادامه داد: «قلیچداراوغلو گفته «اگر می‌خواهید تحت حفاظت ۲۴ ساعته قرار دارد. بنابر گزارش واشگتن،اگر ماینر، روز ۱۱ دسامبر ۲۰۲۲ در خودرو از منزل بریان هوک در منزلش در اردوغان، اردوغان چند روز قبل هم قلیچداراوغلو توافقمنامه‌ای امضا کرده‌است و ما محتوای این توافق را از اظهارات اعضای حزب دموکراتیک خلق‌ها دریافتیم.» رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه توضیح داد که معامله قلیچداراوغلو با حزب دموکراتیک خلق‌ها شامل تعهداتی از جمله آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش، رئیس‌مشرک حزب دموکراتیک خلق‌ها است که از سال ۲۰۱۶ در زندان است و او با چندین محاکمه از جمله پرونده اصلی او روبه‌رو است که در صورت

## نگاه

## اهرم قانون

## اقدام راهبردی در مذاکرات هسته‌ای

قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت تجربه کم‌نظیری از نقش آفرینی مستقیم و مؤثر مجلس شورای اسلامی در سیاستگذاری مسائل حیاتی مرتبط با امنیت ملی و سیاست خارجی بود. به‌رغم چالش‌هایی که در مرحله تصویب و اجرا وجود داشت، نتایج و آثار راهبردی این قانون در تحول برنامه هسته‌ای و تغییر رویکرد امریکا در قبال جمهوری اسلامی

مصطفی محمدی

ایران انکارناپذیر است. در عمل، اجرای قانون اهمیت تأثیر اهرم‌سازی در تقویت قدرت چانه‌زنی و موفقیت دیپلماسی را نمایان ساخت و سطح اعتبار تهدید جمهوری اسلامی را در قبال فشارهای خارجی افزایش داد. یکی از مهم‌ترین درس‌های قانون اقدام راهبردی این بود که در برابر روند تصاعدی تهدید و فشار خارجی نه تنها باید انگیزه طرف مقابل را برای دستیابی به اهدافش از بین برد و آن را مأیوس ساخت بلکه روند اقدامات متقابل باید به گونه‌ای طراحی و اجرا شود که نتایج معکوس و پرهزینه‌ای برای عامل فشار در پی داشته‌باشد.

جایگاه این قانون به حدی واجد ارزش است که رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با نمایندگان مجلس بعداز اجلاسبه چهارم آن راهم از زیبایی کرده و از این قانون به عنوان یکی از اقدامات مؤثر مجلس یازدهم، وامری که تکلیف کشور در حوزه هسته‌ای و برجام را مشخص کرد، نام بردند.

یکی از اهداف اصلی قانون اقدام راهبردی ایجاد اهرم فشار علیه امریکاپرای وادار ساختن از به لغو تحریم‌هاست. پیش از اجرای این قانون، از نگاه امریکا گذشت زمان به زیان ایران بود. هرچند کشورهای اروپایی در فاصله کوتاه چند ماهه میان انتخابات ریاست جمهوری در امریکا و ایران (از آبان ۱۳۹۹ تا خرداد ۱۴۰۰) بر تعجیل در بازگشت دولت بایدن به برجام و استفاده از آن به عنوان عاملی اثرگذار بر روند انتخابات در ایران و مهندسی افکار عمومی تأکید داشتند ولی از نگاه واشگتن، ایران در موضع ضعف قرار داشت و این مسئله به‌منابه فرصتی برای محدودسازی برنامه هسته‌ای و نیز نقطه آغازی برای مذاکرات تکمیلی در زمینه دفاعی و منطقه‌ای بود. متناسب با این درک از موقعیت ایران، نخستین پیشنهاد امریکا برای توافق با ایران، ارائه یک امتیاز بسیار محدود در ازای توقف اجزای اصلی برنامه هسته‌ای بود. دولت بایدن در اسفند ۱۳۹۹ پیشنهاد کرد که در ازای توقف

غنی‌سازی ۲۰ درصدی و ساخت سانتریفیوژهای پیشرفته و همچنین ازسرگیری اجرای پروکل الحاقی از سوی ایران، امریکا تا ۲ میلیارد دلار از دارایی‌های بلوکه شده را آزاد کند. در این پیشنهاد، امریکا در واقع خواستار اجرای گام‌های نخست قانون راهبردی در ازای آزادسازی بخش اندکی از پول‌های بلوکه شده ایران در کره‌جنوبی و عراق می‌شد. امریکا حتی نظر خود را درباره آزادسازی همن یک میلیارد دلار از دارایی‌های ایران در کره‌جنوبی هم -که قصد داشت آن را نتیجه نشست مستقیم با ایران اعلام کند- تغییر داد و هنگامی که مشخص شد ایران بر لغو تمامی تحریم‌ها تأکید دارد با همن آزادسازی محدود هم مخالف کرد.

این موضوع، برخلاف روایت نادرست درباره تفکد سلسلی قانون اقدام راهبردی در دستتیبی به توافق بود. رئیس دولت قبل مدعی بود که «رفع مجدد تحریم‌ها قابل حل‌سود و آس‌کنش دچسار ۱۱۹ (۱۱۱ از ۹۹) و مصوبه هسته‌ای مجلس نمی‌شدمت تا می‌توانستیم در اسفند ۱۳۹۹ تحریم‌ها را پایان دهیم.» ایشان بارها این موضوع را تکرار کرده‌است که اصلی برای حل مذاکرات با ۵۰۱ یا ۴۰۱، به‌اضافه امریکاست که می‌گوید تمام تحریم‌ها باید برداشته‌شود.» این ادعا در حالی مطرح می‌شود و همچنان مورد تأکید قری‌امی‌گردد که بر اساس شواهد، دولت بایدن در چندماه‌ابتدایی دولت خود حاضر به گفت‌وگردباره رفع تحریم‌ها حتی در موضوعات نفی و بانگی نبود. اتوننی بلینکن، وزیر خارجه دولت بایدن در اولین کنفرانس مطبوعاتی در بهمن ۱۳۹۹ اعلام کرد که «امریکا با نقطه بارگشت به برجام فاصله زیادی دارد.»

تغییر رویکرد سرسختانه دولت بایدن نیازمند افزایش قدرت چانه‌زنی جمهوری اسلامی ایران بود. افزایش سرعت برنامه هسته‌ای در کنار رشد صادرات نفتی نه تنها نیاز ایران به رفع تحریم‌ها را تا حدودی کاهش داد بلکه گذر زمان را به ضرر امریکا تبدیل کرد و رویکرد این کشور نسبت به موضوع رفع تحریم را تغییر داد. هرچند در آن برهه امریکا حاضر به رفع کامل تحریم‌ها نبود ولی در اواخر بهار سال ۱۴۰۰ دولت بایدن آمادگی خود را برای اجرای رفع تحریم‌های به اصطلاح نامازگار با برجام با همن تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای در قالب پیشنهادی مکوب به ایران ارائه کرد که در ادامه، این متن تبدیل به مبنایی برای آغاز تهیه پیش‌نویس توافق در خلال گفت‌وگوهای وین شد. پیشنهاد امریکا اگرچه از نظر ایران مطلوب نبود ولی نسبت به پیشنهاد پیشین این کشور در قالب توافق گام‌به‌گام ارزش براسی بیشتری داشت.

## اخبار گوناگوه

■ **شکست امنیتی امریکادر محافظت از قاتلان سردار سلیمانی**
یک نشریه امریکایی از ریزه شدن خودروی یکی از افراد دخیل در شهادت سردار سلیمانی و استفاده از آن در یک قتل به عنوان شکست امنیتی یاد کرد. براین‌هوک از مقام‌های سابق دولت «وینلاند ترامپ» یکی از افرادی‌است که به دلیل نقش آفرینی در شهادت سردار «قاسم سلیمانی»، فرمانده سابق نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحت حفاظت ۲۴ ساعته قرار دارد. بنابر گزارش واشگتن،اگر ماینر، روز ۱۱ دسامبر ۲۰۲۲ در خودرو از منزل بریان هوک در منزلش در اردوغان، اردوغان چند روز قبل هم قلیچداراوغلو توافقمنامه‌ای امضا کرده‌است و ما محتوای این توافق را از اظهارات اعضای حزب دموکراتیک خلق‌ها دریافتیم.» رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه توضیح داد که معامله قلیچداراوغلو با حزب دموکراتیک خلق‌ها شامل تعهداتی از جمله آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش، رئیس‌مشرک حزب دموکراتیک خلق‌ها است که از سال ۲۰۱۶ در زندان است و او با چندین محاکمه از جمله پرونده اصلی او روبه‌رو است که در صورت

محکوم شدن به اتهامات تروریستی ممکن است به ۱۴۲ سال زندان محکوم شود. ادامه داد: «قلیچداراوغلو گفته «اگر می‌خواهید تحت حفاظت ۲۴ ساعته قرار دارد. بنابر گزارش واشگتن،اگر ماینر، روز ۱۱ دسامبر ۲۰۲۲ در خودرو از منزل بریان هوک در منزلش در اردوغان، اردوغان چند روز قبل هم قلیچداراوغلو توافقمنامه‌ای امضا کرده‌است و ما محتوای این توافق را از اظهارات اعضای حزب دموکراتیک خلق‌ها دریافتیم.» رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه توضیح داد که معامله قلیچداراوغلو با حزب دموکراتیک خلق‌ها شامل تعهداتی از جمله آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش، رئیس‌مشرک حزب دموکراتیک خلق‌ها است که از سال ۲۰۱۶ در زندان است و او با چندین محاکمه از جمله پرونده اصلی او روبه‌رو است که در صورت

محکوم شدن به اتهامات تروریستی ممکن است به ۱۴۲ سال زندان محکوم شود. ادامه داد: «قلیچداراوغلو گفته «اگر می‌خواهید تحت حفاظت ۲۴ ساعته قرار دارد. بنابر گزارش واشگتن،اگر ماینر، روز ۱۱ دسامبر ۲۰۲۲ در خودرو از منزل بریان هوک در منزلش در اردوغان، اردوغان چند روز قبل هم قلیچداراوغلو توافقمنامه‌ای امضا کرده‌است و ما محتوای این توافق را از اظهارات اعضای حزب دموکراتیک خلق‌ها دریافتیم.» رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه توضیح داد که معامله قلیچداراوغلو با حزب دموکراتیک خلق‌ها شامل تعهداتی از جمله آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش، رئیس‌مشرک حزب دموکراتیک خلق‌ها است که از سال ۲۰۱۶ در زندان است و او با چندین محاکمه از جمله پرونده اصلی او روبه‌رو است که در صورت

■ **پکن: اروپا، چین را جایگزین اقتصادی واشگتن بداند**

بنابرا اعلام یک روزنامه امریکایی، فرستاده چین برای برقراری صلح بین اوکراین و روسیه تلاش کرده تا اروپایی‌ها را متقاعد کند که باید خواستار آتش‌بس در اوکراین شوند و مناطق تحت کنترل این کشور توسط مستکورا به عنوان بخش‌هایی از روسیه به رسمیت بشناسند. وال استریت ژورنال با اشاره به مقام‌های غربی روند مذاکرات «لی‌هوی» در کشورهای اروپایی نوشت: «لی‌هوی که در ماه جاری میلادی به کی‌یف، ورشو، برلین، پاریس و بروکسل رفته به دولت‌های اروپایی تأکید کرد چین را یک جایگزین اقتصادی برای واشگتن بداند و افزود، آنها باید به سرعت درگیری بین روسیه و اوکراین را پیش از آنکه گسترش بیشتری پیدا کند، متوقف کنند»

■ **حمله گروه‌الشباب به پایگاه اتحادیه آفریقا در سومالی**

گروه‌الشباب روز جمعه به پایگاه اتحادیه آفریقا در سومالی در ۱۲۰ کیلومتری جنوب غرب موگادیشو حمله کرد. به‌گزارش القدس‌العربی، هیئت اتحادیه آفریقا در سومالی در بیانیه‌ای اعلام کرد که گروه‌الشباب به پایگاه بلو ماریر در ۱۲۰ کیلومتری غرب موگادیشو حمله کرد. ما اکنون مشغول ازربانی امنیتی هستیم. سخنگوی ارتش اوگاندا نیز اعلام کرد که این پایگاه که محل استقرار نیروهای اوگاندایی است در معرض حمله‌الشباب قرار گرفت.